Medicum remoratus hydroni
Tempore præstolans adventum conjugis, atque
Multorum comitum, quos noverat ipse futuros
Esse viae socios. Mentitus se Michaellem,
Venerat a Danais quidam seductor ad illum,
Immerito raptum jus imperiale respiciens,
Se profugum lachrymans, lachrymantem dux et boueste
Suscepit et tractat, placidoque favore benignum
Exhibet obsequium. Populus quoque credulus omnis
Assurgebat ei flexa cervice salutans.
Hunc adhibens socium sibi dux, ut justior esset
Causa viæ, secum dum transfretat, ipse reducit.

8. *Rodolphus rex in acie occisus.* — Ad num. 55. *Henricus* rex cum *Rodolpho* rege, die decima quinta mensis Octobris, ut narrat Marianus Scotus, inter Elistrum Ilvium et Gronæ paludes congregitur, et occiso *Rodolpho* totus Saxonum exercitus in fugam vertitur. Hoc tamen prælium non uno modo narratur. Auctor anonymus Vitæ *Henrici IV* a Rubero editus, et a Baronio num. 21 citatus, qui hoc tempore vixit, ait *Rodolphum* *Wirtzburgensem* civitatem obsedisit, et *Henricum* ad propellendum hostem exercitum convocasse. Instructa ambarum partium acie, et primis inter se prælia miscens, quidem equites regiæ partis mercede conducti, qui se regis lateri quasi fidi clientes applicuerant, subito in ipsum arma verterunt: sed ære munito corpori livorem, non vulnus inflixerunt, et coque occiso Saxonum exercitus in fugam vertitur, et brevi post tempore *Henricus* rex venit. Alii aliter rem referunt. *Legendus* *chronographus* *Magdeburgensis* a *Meibomio* editus, qui ait, *tertium prælium* inter *Rodolphum* et *Henricum* factum esse anno Domini mxxx, VI kalend. Febr. feria II, quartum vero, in quo *Rodolphus* occisus, « id. Octob. feria v. Eodem die decessionis ejus (nempe *Rodolphi*) in Longobardia milites prudentissimæ ducis *Mathildæ* fugantur ab exercitu pæne totius Longobardiæ apud *Witam* prope *Mantuanam* », inquit *Bertholdus* in *Chron.* quare dies xv mensis Octob. *Henricianus* faustus fuit; Catholicis vero tantum timorem iniecit, ut cum *Henricum* in Italiam pergere fama fuit, qui in Germania et Italia neutras partes secuti fuerant, victoris partes amplexi sint; eo magis quod sola in Italia *Mathildis* commissa a Pontifice staret. « Post ubi vero hæc gesta sunt », inquit *Centius Camerinus* laudatus, ubi de *Brixinensi* conciliabulo verba fecit, « evolutis paucis diebus, *Henricus* filius ejus cum exercitu illustris comitissæ *Mathildis* pugnavit, et quia, sicut fieri solet, varius est eventus belli, victoriam habuit. His successibus provocatus venit in Italiam », scilicet *Henricus* rex.

9. *Henricus rex in Italiam pergit.* — Quæ vero idem rex in Italia gesserit, narrat hoc modo *Bertholdus* citatus ad hunc Christi annum: « His temporibus *Henricus* rex totam Italiam adeo conturbavit, ut nullus securus ad limina Apostolorum posset ire, qui non prius abjuraret, quod ad papam *Gregorium* diversurus non esset », id est, qui non polliceretur, sese *Gregorium* papam non agiturum. De hac protectione Romana hæc habet ci-

tatus auctor anonymus in Vita ejusdem Henrici : « Igitur cum exercitu Romam pergebat, proterens in via quidquid obstabat, oppida fregit, tumida pressit, ardua curvavit, factiones dissipavit ». Pontifex, qui, ut narrat Baronius num. 35 et seqq. pacem cum Roberto Calabriae duce ac Normannorum capite perpigerat, eumque deditionibus, quas armis occuparat, investierat, cum eo pacis perpetuæ fœdus pepigit, ut narrat Willelmus Apulien- sis lib. 4 :

Se quasi victorem, percepta morte Rodulphi,
Gaudens Henriens, quem regni depositorem
Noverat esse sui, papam infestare laborat.
Romani obsessus magna cum gente venire
Nititur, hoc prudens comperto papa favorem
Curat habere ducis, succurrat ut ipse labori
Promptus ad arma suo, vires et deprimat hostis :
Pacis perpetuæ Beneventi fœdere pacto
Gregorius Romani renævavit, duxque Salernum.
Hæc, Matthæe, tibi construxit in urbe decoris
Ecclesiam miri, sibi nobilis aula paratur.

10. *Duo colloquia inter Gregorium VII et Robertum ducem Beneventi habita.* — Jam anno MLXXVII, *Robertus* in gratiam Pontificis redierat, Juramentum fidelitatis ei præstiterat, et Ecclesiam Romanam sese defensurum promiserat, ut ibidem ex eodem Willelmo Apulien- si ostendimus. Quare Juramentum fidelitatis, quod Baronius num. 35 et seqq. refert, ad præsentem annum pertinere non potest, licet a Registri Gregoriani Collectore cum eodem illigetur. Beneventi itaque Pontifex et *Robertus* bis colloquium habuere; primo postquam *Rodulfus* rex Germaniæ creatus, iterumque hoc anno post ejusdem Rodulphi mortem. Tunc *Robertus* ducatus Apulie investituram ab eo accepit, hoc vero anno pacis perpetuæ fœdus cum eo pepigit. Denique tunc promisit *Robertus*, ut in ejus Juramento legere est, se adjuturum, ut papa eligatur, secundum quod innotuit fuerit, si Gregorius vel ejus successores ante se ex hac vita migrarent; hoc vero anno auxilium se illi adversus hostes præbiturum. Willelmus Apulien- sis ait, fœdere illo inter utrumque constituto, *Robertum* Ecclesiam in honore *sancti Matthæi* Salerni construxisse; ut enim apud Baronium num. 56 et seq. videre est, corpus *sancti Matthæi* hoc anno Salerni inventum; qua de re *Alphanus* archiepiscopus Salernitanus Pontificem monuit, qui ei *Romæ*, XIV kal. Octob. hac de re rescripsit, significavitque, ut *Robertum* ducem hortaretur, quo auxilium tanti patroni sibi, suisque promeretur. Porro *Henricus* rex nonnisi anno sequenti Romam accessit.

11. *Epocha Concilii Burgensis.* — A num. 62 ad 72. Baronius duas legationes Hispanicas *Richardi* monachi Sancti-Victoris Massiliensis, presbyteri cardinalis, et abbatis Massiliensis recte distinguit; sed utramque perperam anno MLXXIX collo- cat. Prior enim obita anno millesimo septuagesimo octavo, ut ipsemel Gregorius lib. 5, Episl. 21 tes-

tatur. Secunda ad annum millesimum septuagesimum nonum pertinet, ut ex ejusdem Pontificis Epistola 7, lib. 7 discimus: « Postquam, inquit, Deo auctore, monasteria tua bene composueris, legationem tibi commissam ad Hispanias perficere non moreris. Data Romæ quarto nonas Novemb. Indiel. iii ». Tum in Epistola 8 ejusdem libri ad monachos Massilienses, postridie scripta, confirmat electionem *Richardi* cardinalis in abbatem Sancti-Victoris, mortuo scilicet eo anno Bernardo ejusdem monasterii abbate. In posteriori legatione *Burgense* Concilium celebravit, et prisca Gothorum Instituta rebus divinis procurandis antiquavit, et quidem eurrenti anno, cum, ut mox diximus, mense Novembri superioris Christi anni in Hispaniam legatus fuerit. Loquitur de hoc Concilio Pelagius Ovetensis; sed exemplar, quo Sandovalius, qui ejus Historiam publicavit, usus est, quibusdam in locis, vel corruptum vel interpolatum. Doctissimus anonymus Mazarinæus qui illud cum variis manuscriptis contulerat, Pelagium de Alphonso Castellæ et Legionis rege, hujus nomini 6, loquentem sic legit: « Tunc velociter nuntios misit ad papam Aldebrandum, cognomento VII Gregorius (in laudatis correctionibus legitur, ad papam VII Gregorium, qui prius Hildebrandus dictus est, ideo hoc fecit, quia Romanum mysterium) habere voluit (emenda ex Codicibus Mss. ab eodem anonymo lectis, *ministerium*) in omni regno suo. Memoratus itaque papa cardinalem suum *Richardum* abbatem Massiliensem in Hispania transmisit, qui apud Burgensem urbem Concilium celebravit, firmavitque Romanum ministerium in omni regno regis Adefonsi ». In Codice Pampilonæ a Sandovalio in lucem emisso additur, *Æra* MXXIII; sed hæc nota temporaria non exstabat in manuscriptis a citato anonymo lectis, et rejici debet; cum ex Epistola Gregorii sexta libri VII, data *Romæ*, XVIII kalendas Novemb. Indict. tertia, anno scilicet Christi MLXXIX, constet eo tempore Alphonsum regem ad illam sacrorum mutationem faciendam propensum fuisse, paratunque *Richardo* legato morem gerere.

12. *Ab hoc anno removeri non potest.* — Non potest itaque Concilium *Burgense* in annum MLXXXV *Æra* MXXIII notatum differri, nec cum Mariana lib. 9, in an. MLXXVI retrahi. Verum quidem est superesse Chartam a Paschali episcopo Burgensi in dedicatione Ecclesie Sanctæ-Eugenie datam, et a pluribus magnatibus subscriptam, ac inter alios a *Roderico Diaz Campiatore* et postea *Cido* cognominato, quæ dicitur data « *Æra* MXXV, in anno primo, in quo lex illa Romana (Officium nempe juxta usum Romanum) intravit in Hispania », ubi nomine *Hispanie*, Paschalis Alphon- si regis hujus nominis vi regnum intelligit. Verum *Æra* illa evidenter corrupta. Anno enim Christi MLXXVI, in quem convenit, non *Paschalis*, sed *Simeon* decessor ejus Ecclesie Burgensi præerat, ut demonstrat Epistola 2 libri IX Registri Gregoriani ad

Alphonsum regem Castellæ data, nullo quidem die aut anno expressis, sed recte in eodem Registro cum Epistolis anno MLXXX scriptis relata. In ea enim mentio *Simonis* episcopi tanquam adhuc viventis, et *Richardi* Massitiensis abbatis ac Sedis Apostolicæ legati, atque Pontifex : « Noverit excellentia tua, dilectissime, illud unum admodum nobis, imo clementiæ divinæ placere, quod in Ecclesiis regni tui, matris omnium sanctæ Romanæ Ecclesiæ ordinem recipi, et ex antiquo more celebrari cõteris ». Præterquam quod *Richardus*, anno tantum MLXXX in finem vergente, abbas Massitiensis creatus et legatus in Hispaniam missus. Quare Æra illa MCXV manifeste depravata. De Concilio *Legionensi*, propter receptionem Officii Romani congregato, anno MXXI verba faciemus, ut magis pateat ritum Gothicum magnos patronos in Hispania habuisse, et suppleantur Annales, in quibus neutrius Concilii mentio.

13. *Manasses Rhemensi archiepiscopatu depouitur.* — A num. 75 ad 79. *Manasses* Rhemensis archiepiscopus, eo nomine primus, multas in se turbas concitavit ob varia crimina de quibus accusatus fuit, inquit *Mabillonius* in admonitione præfixa Apologię ejusdem *Manassæ*, a se ex veteri Ms. Tom. 1 Musæi Italici part. 2 publicatæ. Præcipua criminum seu accusationum capita erant, simoniaca in Rhemensis Ecclesiæ pontificatum intrusio, sacræ suppellectilis direptio, spoliatio clericorum, Ecclesiarum, abbatiarum, et injustæ in plerosque excommunicationes. Accusatores ejus in primis *Manasses* alter, *Bruno* et *Pontius*. Is *Bruno*, uti existimat *Mabillonius*, videtur vir ille sanctissimus, qui cum ex Ecclesia Coloniensi in Rhemensem transatus fuisset, *Manassæ* flagitiis offensus, cum nullum eis modum imponi cerneret, cessit tandem; sæculi pertæsus, in solitudinem secessit in pago Gratianopolitano, ubi sacri Carthusiani ordinis fundamenta jecit. Hanc ejus secessus causam affert *Guibertus* abbas de Novigento, in libro de Vita sua. *Manasses* enim in illa Apologia de *Brunone* accusatore suo loquens ait : « *Bruno* nec noster clericus, nec noster natus aut renatus est, sed Sancti-Camiberi Coloniensis in regno Teutonicorum positi canonicus est ».

14. *Apologia in ejus defensionem edita.* — *Manasses* primus sedem Rhemensem occupavit ab an. MLXVIII, post mortem *Gervasii*. In Concilium Augustodunense ob crimina, quæ ipsi objiciebantur, ab *Hugone* Diensi episcopo, *Gregorii VII* in Galliis legato, accitus, cum adesse recusasset, anno MLXXVII damnatus est, ut videre est apud *Hugonem* Flaviniacensem in Chron. Virdun. pag. 199, ubi Concilium illud recitat, et cum eo Christi anno affigit; ejus enim apud *Baronium* mentio non est. *Manasses* vero cum ad Romanum Pontificem appellasset, ab eoque mitius fuisset tractatus, perseverante iniquorum facinorum dedecore, a legato in Lugdunense Concilium hoc anno habitum denovo vocatus, in ordinem redactus est. Apologiam

ille postea in suam defensionem edidit, aut potius aliquis alius ab eo conductus. *Manassem* quippe litterarum expertem fuisse testatur *Willelmus* abbas Metensis in Epistola in ad ipsum data his verbis : « Certe olim apud quosdam philosophos de resolutione animarum grandis erat opinio : quæ per te nominanter confirmatur, dum, sicut illi *Euphorbum* in *Pythagoram*, sic te *Gervasium* putent nostri temporis homines esse transfusum. Verum non ideo ego tibi concesserim, ut ille in te totus transierit : cum in illo tyranno quondam bonarum artium vestigia fuerint; quibus omnino tu cares, ille excelluit ». Gravia sunt quæ in *Manassem* intorquet *Guillelmus* iste, quem ex abbacia Sancti-Remigii exturbaverat. Nec magis speciosi sunt colores, quibus eundem *Manassem* depingunt *Gregorius VII*, *Guibertus* abbas Novigenti in libro de sua ipsius Vita, atque *Hugo* abbas Flaviniacensis citatus. Hæc et plura de eodem *Mabillonius* ibidem.

15. *S. Hugo fit episcopus Gratianopolitanus.* — Celebratum est hoc anno Avenione ab *Hugone* episcopo Diensi, Sedis Apostolicæ legato, Concilium, ad quod cum venissent Gratianopolitani canonici, episcopum ab eodem legato obtinuerunt sanctum *Hugonem* tunc *Valentinum* canonicum, qui cum eodem legato ad summum Pontificem profectus est, ut Gratianopolitanus episcopus consecraretur, inquit *chronographus Virdunensis*. Ei *Mathildis* comitissa necessaria procuravit. De ea *Guigo* Carthusianorum prior, auctor cœvus, qui sancti *Hugonis* Vitam in Actis Bollandianis ad diem primam Aprilis recitatam scripsit, hæc refert : « Comitissa *Mathildis*, habitus quidem feminei, sed animi per cuncta virilis, quæ rerum humanarum tumultus atque pericula, instar prophetissæ *Deboræ*, prudenter sedare et fortiter noverat tolerare; in suo Deum venerans famulo, diei consecrationis ejus necessaria cuncta subministravit, pastorem, quo diu usus est, baculum dedit, additis Psalmorum secundum *B. Augustinum* Explanationibus, cum *B. Ambrosii* volumine, cujus titulus est, de Officiis : totoque quo deinceps tempore vixit, tanquam verum Dei famulum sincera devotione specialiter honoravit et coluit, sitiens ejus incessanter et consiliis instrui et oratione defendi ». Porro cum sanctus *Hugo* anno MCXXXII, consecrationis in episcopum LU, ad Deum migravit, ut in ejus Vita legitur, is hoc anno episcopus ordinatus. De eo rursus infra. *Hugo* Sedis Apostolicæ legatus adhuc episcopus Diensis erat, quando præfuit Concilio Avenionensi, et non nisi anno MLXXXII Gebuino archiepiscopo Lugdunensi successit, ut testatur *Hugo* Flaviniacensis in Chr. ad annum MLXXVII, pag. 206, ubi loquens de variis Conciliis ab *Hugone* Diensi episc. S. Sedis legato celebratis, ait : « Celebravit et septimum apud Avenionem, in quo depositus est *Achardus* Arelatensis invasor, et electi sunt *Gibilinus* in Arelateusem archiep., *Lantelmus* in Ebredunensem æque archiep., *Hugo* in Gra-

lianopolitanum episcopum, Desiderius in Cavalicensis, quos post expletionem Concilii secum Romam duxit, et consecrati sunt a papa ». Concilium itaque Avenionense hoc anno celebratum, primum ordine non fuit, ut perperam Baronius supponit, sed secundum; cum jam de priori anno MLX egerimus, eique Hugonem Cluniacensem abbatem præfuisse ostenderimus.

46. *Deposito Nicephoro Botoniato, Alexius Comnenus fit imperator.* — Ad num. 79 et seq. Deposito *Nicephori Botoniato*, quam Baronius hoc anno refert, anno sequenti contigit, ut non tantum Anna Comnena lib. 3, sed etiam Zonaras testantur. Scribit Zonaras Isaacium et Alexium Comnenos fratres magnis dignitatibus a Nicephoro Botoniato imp. exornatos, aulicorum, præsertimque dnorum servorum obtreccationibus obnoxios fuisse, et apud imperatorem criminatos, quasi regnum cogitarent. « Quo illi cognito », inquit Zonaras, « veriti ne quid in se gravius consuleretur, et, ut fama est, regni cupiditate jam olim aestuantes », urbe excedunt, universas pæne legiones ad se attrahunt, et « in magna quinta septimanae Passionis Salvatoris nostri die » Constantinopolim per vim occupatam diripiunt. Botoniatos, Comnenorum congressu cognito, monasterium ingressus, in eo aliquandiu vixit, et mortuus est. Anna Comnena ait Alexium patrem suum et Isaacium patrum monitos fuisse: « evocandos nocte una Comnenos ambos imperatoris nomine quantumvis insciti: sic comprehensis eruentes oculos falso crimine imposito »; et multis interpositis addit: « Erat ea dies feria quinta majoris hebdomadae: qua mysticam Pascha sacrificamus simul et comedimus, Indictione IV, anno 6589, mense Aprili », quando Constantinopolis civitas capta est. « Cædibus modo temperatum est; cætera crudelitati libidinique fræna laxata », eademque die Alexius Comnenus imperator acclamatus, ideoque anno sequenti, in quem characteres illi temporarii competunt, et feria quinta in Cæna Domini in diem primum mensis Aprilis incidit.

17. *Moritur Joannes Niphilinus patriarcha Constantinop.* — Tum Anna Comnena lib. 3, pag. 75: « Rebus sic pendentibus, Alexius coronatur manu patriarchæ Cosmæ. Etenim IV anno imperii Michaelis Ducæ et filii ejus Constantini, cum esset mortuus sanctissimus patriarcha Joannes Niphilinus secundo die mensis Augusti, Indict. XIII, subrogatus in ejus sedem fuerat hic Cosmas, illo loco dignissimus, et sanctitate plenus ». Paulo post: « Septimo post inaugurationem Alexii die, uxor quoque ipsius Irene ministerio Cosmæ patriarchæ solennem coronæ impositionem accepit ». Quare cum Zonaras in Michaelis Ducæ scribat, « Joannem Niphilinum » mortuum esse, « cum Ecclesiam annos XI et menses VII pavisset », perspicuum est, non tantum Niphilinum anno millesimo septuagesimo quinto, Indictione XIII nolato supremum diem obiisse; sed etiam eum mense

Januario anni millesimi sexagesimi quarti ad eam dignitatem evectum esse, et Chronotaxim patriarcharum Constantinop. per hæc tempora hæcenus depravatam fuisse. Gretzerus Tom. II, de Sancta Cruce aliquas Niphilini Homilias exhibet, sed scripsit etiam alias Homilias in Evangelia Dominicalia totius anni, quæ Mss. extant in Bibliotheca Vaticana.

48. *Variae dignitates ab Alexio imp. institutæ.* — « Quoniam vero », inquit Anna lib. 3, pag. 78, « Melisseno Nicephoro Cæsaris dignitas ex pacto debebatur, et Isaacium natu majorem fratrem insignieri aliquo decorari honoris titulo par erat, aliis autem præterquam Cæsaris non erat, excogitavit nomen novum imperator; et mixtis Sebastii sive Augusti et autocratoris, hoc est, imperatoris nominibus, titulum confluxit Sebastocratoris, quasi diceret, Secundi imperatoris, cui Cæsaris gradum subjunxit: eo cum Isaacium honestasset, uni eum concedere Augusto voluit, Melissenum Cæsarem tertio demum loco in acclamationibus appellari ». Verum Alexius Comnenus non tantum hanc dignitatem invenit, verum etiam ex *Sebastii* nomine alias confecit, nempe *Protosebastii*, quam in Hadrianum fratrem contulit, *Panypersebastii*, qua decoravit *Taronitam*, qui ejus sororem in matrimonio habebat. Quæ dignitates ibidem ab Anna explicatæ, quæque postea aliis a sequentibus imperatoribus concessæ sunt. Et quia et privata et publica et sacra expilata direptaque fuerant, de iis Alexius imp. coram Cosma patriarcha et synodo culpam latetur: et in salutarem pœnitentiam jejunium quadraginta dierum cum humi cubatione totidem noctium accipit, et cum suis implet. Denique matrem religiosum secessum meditantem administrationi rerum præcicit, ut ibidem narrat Anna, quæ matris imperatoris Annæ sc. Alexii præfeci Italiæ filia prudentiam, religionem, et compositissimam vitæ rationem pluribus narrat.

19. *Concilium Juliobonense.* — Ordericus lib. 4, cap. 552 et seq. recitat Concilium habitum in territorio Caletensi, in villa regia, quam Juliam bonam antiqui dixere, quæque modo vulgariter *Liesbona* vocatur. Celebratum illud « anno Incarn. Domini MLXXX, Anglorum rege Willelmo gubernante Normanniam, in festivitate Pentecostes, sub ejusdem regis præsentia, præsentem Rothomagensi archipræsule Willelmo, congregatis etiam præsulis et abbatibus, consulibus quoque et cæteris Normanni principibus », ut in Præfatione legitur. Plura Decreta in eo condita, quorum primum est: « Ut pax Dei, quæ vulgo dicitur, Trevia (seu Tregua), sicut ipse eam initio constituerat, firmiter teneatur, et per singulas parochias dictis excommunicationibus renovetur. Qui vero eam observare contempserint, vel aliquatenus fregerint, episcopi secundum quod prius statutum est, eos judicando justitiam faciant. Si quis autem episcopo suo inde inobediens fuerit, domino in cujus terra habitat episcopus hoc demonstrat, et ille eam subdet